
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审稿）

项目名称： 年产 60万张瓷用花纸建设项目

建设单位： 醴陵市久久花纸厂（普通合伙）

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、 建设项目工程分析 .............................................................................................................................8
[...]
位置 长 宽 高 换气次数 风量

调墨间 13 3.46 3 12 1619.28

印刷烘干车

间
30 13 3 12 14040

合计风量 15659.28

网版擦洗在印刷烘干车间进行，项目对各产生有机废气房间进行负压收集，

各生产车间换气次数按 12次/h计，经过计算，项目负压收集所需风量为

15659.28m3/h，负压收集效率按 90%计。项目废气经负压收集后经活性炭吸附箱

处理后由 15米高（DA001）排气筒外排。具体产排污情况见下表；



21

表 4.1-2项目废气产排污内容一览表

污染

物

产生量

（t/a）
处理

措施

收

集

效

率

处

理

效

率

风量

（m3/h）

有组织

排放量

（t/a）

有组织

排放速

率（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

无组织

排放量

（t/a）

VOCS 4.719 负压

收集

+活
性炭

吸附

装置

+15m

90% 80%

15659.28

0.85 0.35 22.62 0.4719

苯系

物
1.29 90% 80% 0.232 0.097 6.17 0.129

根据《湖南省包装印刷行业 VOCs排放量测算技术指南》，活性炭吸附法处

理效率为 80%。本项目产生的有机废气经活性炭吸附装置处理后能够达到《印刷

业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）和《印刷业挥发性有机物排放标

准》（GB41616-2022）标准限值。

活性炭填装量计算：为保证废气处理设备的正常运行，评价要求应按要求足

量添加。同时为保证活性炭吸附效率，活性炭应定期更换。

根据《简明通风设计手册》活性炭有效为 Qe=0.2kg/kg活性炭。据前文可知，

本项目 VOCs的处理量 5.234t，则本项目活性炭年使用量为 5.234/0.2=26.17t。《关

于深入开展涉 VOCs治理重点工作核查的通知》明确，活性炭更换周期一般不应

超过累计运行 500小时或 3个月。

4.1.2非正常工况

非正常排放一般包括开停工、设备检修、环保设施不达标三种情况。

本项目在开工时，首先运行废气处理装置，然后进行生产作业，使生产中的

废气都能得到及时处理。停工时，废气处理装置继续运转，待工艺中的废气完全

排出后再关闭。设备检修以及突发性故障（如，区域性停电时的停工），企业会

事先安排好设备正常停工，停止生产。项目在开、停工时排出污染物均可得到有

效处理，排出的污染物和正常生产时的情况基本一致。因此，非正常工况考虑废

气环保设施运行不正常的情况，处理效率为零。本项目非正常工况为废气处理装

置发生故障。

②非正常工况防范措施

为确保项目废气处理装置正常运行，企业在日常运行过程中，拟采取如下措



22

施：

a、委派专人负责每日巡检废气处理装置，做好巡检记录。

b、当发现废气处理设施故障并导致废气非正常排放时，应立即停止生产待废

气处理装置故障排除后并可正常运行时方可恢复生产。

c、按照环评要求定期对废气处理装置进行维护保养，确保废气正常排放。

d、建立废气处理装置运行管理台账，由专人负责记录。

4.1.3本项目主要大气污染物排放量核算

项目主要大气污染物排放量核算根据《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）8.8.7污染物排放量核算要求，详见下表：

表 4.1-5 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓

度（mg/m3）

核算排放速

率（kg/h）
核算年排放

量（t/a）
一般排放口

1 DA001

挥发性有机

物
22.62 0.35 0.85

苯系物 6.17 0.097 0.232

有组织排放总计

有组织排放总计
非甲烷总烃 0.85

苯系物 0.232

表 4.1-6 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污

环节

污染

物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 陶瓷花纸

生产线

挥发

性有

机物 车间密闭

《印刷业挥发性有机物排

放标准》（DB43/1357-2017）
厂界 4.0，厂

区 10.0 0.4719

苯系

物

《印刷工业大气污染物排

放标准》（GB41616-2022） 1.0 0.129

无组织排放总计

无组织排放总计
挥发性有机物 0.4719

苯系物 0.129

表 4.1-7 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃 1.3219

2 含苯系物 0.361



23

4.2防治措施及达标分析

（1）有组织废气处理措施可行性分析

本项目废气污染物主要有挥发性有机物和苯。采用负压收集+活性炭吸附装置

处理，活性炭是一种主要由含碳材料制成的内部孔隙结构发达、比表面积大、吸

附能力强的一类微晶质碳素材料。活性炭吸附装置是利用活性炭作为吸附材料净

化废气，活性炭是一种广谱吸附剂，对绝大多数有机废气（包括苯类、酮类、脂

类、醇类、醛类、醚类、烷类和其混合类）都具有良好的吸附作用，根据《湖南

省包装印刷行业 VOCs排放量测算技术指南》，活性炭吸附法处理效率可达 80%。

且根据《2020 年挥发性有机物攻坚治理方案》（环大气[2020]33 号），本项

目对有机废气吸附采用颗粒活性炭作为吸附剂时，其碘值不宜低于 800mg/g；采

用蜂窝活性炭作为吸附剂时，其碘值不宜低于 650mg/g”。本项目有机废气采取

负压收集+活性炭吸附装置粗粒从原理及处理效果上可行。

（2）无组织废气处理措施可行性分析

本项目采取车间密闭、负压收集措施，大大提高了废气收集效率，降低污染

物无组织排放量，对外环境影响较小，无组织废气处理措施可行。

4.3自行监测

根据本项目的分类管理名录，自行监测参照《排污许可证申请与核发技术规

范 印刷工业》（HJ1066—2019）进行监测，本项目废气监测要求详见下表；

表 4.3-1 废气污染源监测计划一览表

污染类型 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

有组织废

气
DA001

非甲烷总烃、苯系

物
1次/年

《印刷业挥发性有机

物排放标准》

（DB43/1357-2017）
无组织废

气

厂界上风向 1个点、

下风向 1个点

挥发性有机物 1次/年

苯系物 1次/年
《印刷工业大气污染

物排放标准》

（GB41616-2022）
4.4废气污染物排放环境影响分析

项目位于醴陵市国瓷街道陶瓷科技工业园内 B区，评价认为本项目营运产生

的废气经可行性措施处理后，在确保达标排放的情况下对评价区域内大气环境质

量影响较小。废气治理措施有效可行，不会对区域大气环境产生明显的不良影响。

因此，本项目大气环境影响可以接受。

5.废水环境影响和保护措施



24

5.1产污环节分析

（1）生活污水

本项目无生产废水产生，主要为生活污水。本项目劳动定员约 15人，根据第

二章得知生活用水量为 2.25m3/d、675m3/a，生活污水系数取 0.8，则生活废水产

生量为 1.8m3/d、540m3/a。生活污水经化粪池处理后进入市政污水管网，再进入

醴陵经开区 B区污水处理厂处理。

生活污水水质参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“生活源

产排污核算方法和系数手册”，城镇生活源水污染物产生系数，COD：285mg/L，

氨氮：28.3mg/L，TN：39.4mg/L。BOD5和 SS参考《建筑中水设计标准》

（GB50336-2018），办公生活污水中BOD5浓度按 200mg/L计、SS浓度按 200mg/L。

根据化粪池的原理及效率得知、能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准要求。项目废水产排情况见下表；

表 5.1-1 废水水质及主要污染物产排情况表

项 目 CODCr BOD5 NH3-N TN SS

生活废水

540t/a

产生浓度

（mg/L）
285 200 28.3 39.4 200

产生量（t/a） 0.154 0.108 0.015 0.021 0.108
处理效率 15% 9% 3% / 30%
排放浓度

（mg/L）
242.25 182 27.451 39.4 140

污水综排三

级标准

（mg/L）
500 300 30 / 44

排放量（t/a） 0.131 0.098 0.015 0.021 0.076

根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066—2019）中 7.3.4

废水监测点位、指标及频次，单独排入城镇集中污水处理设施的生活污水不需监

测。

5.2废水处理措施可行性分析

（1）生活废水的处理可行性

本项目位于醴陵市国瓷街道陶瓷科技工业园内 B区，属于醴陵经开区 B区污

水处理厂污水管网纳污范畴。醴陵经开区 B 区污水处理厂位于本项目东南测约

600m处，设计处理能力为 800m3/d，工程自 2016年 8月开工建设，于 2017年 8

月投入运营。醴陵经开区污水处理厂处理工艺为：进水→中格栅→集水井→调节



25

池→絮凝反应池一→斜管沉淀池一→水解酸化池→一级接触氧化池→二级接触氧

化池→絮凝反应池二→斜管沉淀池二→中间水池→碳滤、砂滤罐→清水消毒池→

出水。出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准，处理后尾水通过国瓷路雨水管排入西岸河，随后排入渌水。本项目外排

废水污染物较为单一，污染物浓度较低，不会对红仑污水处理厂水质产生冲击性

影响。因此，本项目污水排入醴陵经开区 B区污水处理厂可行。

6.声环境影响和保护措施

6.1本项目噪声源源强

本项目营运期的噪声主要来源于设备噪声，噪声源强参照《环境噪声与振动

控制工程技术导则》（HJ2034-2013），噪声源等效声级在 80-90dB（A）。全厂

主要设备噪声源强详见下表：

表 4.6-1项目主要噪声源强

噪声源 位置 数量 声压级（dB） 防治措施 降噪效果

设

备

噪

声

自动印刷机

车间内

3 85

加强设备保养，基

础减震，厂房隔声，

隔声门窗等措施

20
自动烘干机 3 80 20
半自动印刷

机
2 85 20

三辊研磨机 2 85 20
风机 车间内 1 90 20

（1）主要影响的声源与预测点间障碍物参数

表 4.6-2 障碍物参数一览表

序号
声屏障名

称

声屏障类

别
几何尺寸（m）

平均吸声

系数

平均隔

声量
备注

1 生产车间 砖混结构
长×宽×高
=50*13*6 0.06 20 /

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的

要求，项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4.2021)附

录 A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1 工业噪声

预测计算模型”。

项目营运期的主要噪声源及距离衰减情况详见下表。



26

表 4.6-3 主要噪声源及其源强、降噪措施（室内声源）

序

号

建筑物

名称

声源

名称

声源源

强
声源控

制措施

空间相对位

置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A)
运行

时段

建筑物插入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级

/dB(A)

声功率级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1
久久花纸

厂-车间

自动印

刷机
85

基础减震、

厂房隔声

4.2 8.1 1.2 11.3 19.7 34.9 2.7 73.7 73.7 73.7 74.3

昼间

20.0 20.0 20.0 20.0 47.7 47.7 47.7 48.3 1

2
久久花纸

厂-车间

自动印

刷机
85 5.8 5.9 1.2 8.6 20.2 34.8 5.4 73.7 73.7 73.7 73.8 20.0 20.0 20.0 20.0 47.7 47.7 47.7 47.8 1

3
久久花纸

厂-车间

自动印

刷机
85 8.2 3.3 1.2 5.1 20.4 35.0 8.9 73.8 73.7 73.7 73.7 20.0 20.0 20.0 20.0 47.8 47.7 47.7 47.7 1

4
久久花纸

厂-车间

自动烘

干机
80 11.4 11.5 1.2 10.1 12.3 42.6 3.5 68.7 68.7 68.7 69.0 20.0 20.0 20.0 20.0 42.7 42.7 42.7 43.0 1

5
久久花纸

厂-车间

自动烘

干机
80 13 8.3 1.2 6.5 13.5 41.9 7.0 68.8 68.7 68.7 68.8 20.0 20.0 20.0 20.0 42.8 42.7 42.7 42.8 1

6
久久花纸

厂-车间

自动烘

干机
80 14 5.4 1.2 3.6 14.9 40.8 10.0 69.0 68.7 68.7 68.7 20.0 20.0 20.0 20.0 43.0 42.7 42.7 42.7 1

7
久久花纸

厂-车间

半自动

印刷机
85 -18.2 -5.9 1.2 12.3 45.3 8.8 3.4 73.7 73.7 73.7 74.1 20.0 20.0 20.0 20.0 47.7 47.7 47.7 48.1 1

8
久久花纸

厂-车间

半自动

印刷机
85 -15.9 -8.6 1.2 8.8 45.6 8.9 6.9 73.7 73.7 73.7 73.8 20.0 20.0 20.0 20.0 47.7 47.7 47.7 47.8 1

9
久久花纸

厂-车间

三辊研

磨机
85 -10.6 -1.5 1.2 11.7 36.8 17.4 3.4 73.7 73.7 73.7 74.1 20.0 20.0 20.0 20.0 47.7 47.7 47.7 48.1 1